CAP. IX. 100. NULLVM INVENTVRI.] *Meus ille bonus: nullum inuenire intra mundum est alienum opus. Vnde cunque: & leuiter variant alij scripti. Lego inuenitur: nullâ inuenire intra mundum est alienâ nobis. Vnde cunque: breuius & concinnius.*

101. AD CÆLV M ERIGITVR.] *Similia huic totâ sententia Epictetus Dissert. III. cap. XXII. Ito in exilium. Quò? num aliquis extra Mundum eicere potest? non potest. Quocumque iero, ibi Sol, ibi Luna, ibi sidera, somnia, auguria, & cum Diis conuersatio. Quid Democritus? Ἀσπί σοφοῦ ἀσπὰ γῆ βαρῆ. Ἐρχῆς γὰρ ἀγαθῆς ἀσπίς ὁ ἐξ ἡμῶν ἀσπύμος: Viro sapienti omnis tellus peruia, & bonæ Menti totus Mundus patria. Euripides:*

Ἄσπας ἰπὸ ἀπὸ ἀσπίς ἀσπύμος.

Ἄσπας ὁ δὲ γὰρ ἀπὸ ἀσπίς γοναίος ἀσπίς:

Diffusus aër omnis aquilæ peruius,

Omnisque tellus patria animoso est viro.

Socratis illud proiritum, Cuiatem se ferret: Mundanum.

102. INSATIABILES SVNT.] *De hac oblectatione, ego 1. Physiol. Dissert. II.*

103. INHÆRERE SIDERIBVS.] *Hæc & sequentia è Cicerone assimilata dicas: certè in illo paria, v. Tuscul. Quo tandem gaudio affici necesse est Sapientis animum, cum totius Mundi (id est, ea-*

le) motus conuersionesque perspexerit: sideraque vident innumerabilia, cælo inhærentia, cum eius ipsius motu congruere, certis infixa sedibus: septem alia suos quaque tenere cursus, multum inter se aut altitudine, aut humilitate, distantia? C quorum vagi motus, rata tamen & certa sui cursus spatia definiant?

104. VELOCIVS MEANDI.] *Causa est in spatio, quo absint à prima mouente: cui veniuntur suo cursu, languidius, si propiora, efficacius, si longinqua.*

105. IMMOBILES.] *Fixas in octaua sphaerâ.*

106. NON IN MAGNVM.] *Planctus, qui ita errant, ut non errent, & per vestigia sua redeunt. Exeunt tamen leuiter ab Eclipticâ, sed non extra Zodiacum: etsi laeuorsum aut dextrorsum declinant, manent intra illam orbitam.*

107. SVBITO ERVMENTES.] *Vt Cometas, quæ Senecæ & quorundam opinio fuit: latere eos certis temporibus, neque conspici, tum erumpere subito, & sese exhibere. Esse autem verè stellas. Vide ipsum Quæst. Nat. VII.*

108. LONGO TRACTV.] *E Virgilio est:*

Longos à tergo flammarum albescere tractus. Hoc & prius, ad falsas & deciduas stellas spectat, aëris non celi filias.

109. COGNATARVM RERVM.] *Nam Stoicis animus ex astris. Manilius apposite:*

- cælum scrutatur in alto, Cognatūq; sequens corpus, se querit in astris. Adi Senecam 1. Quæst. Nat. in Præfat.

110. ANGVSTVS ANIMVS.] *Quem magnum magna hæc inspecta faciunt: & tunc iuuat (Seneca 1. Quæst. Nat.) inter sidera ipsa vagantem, diuicium pauimenta ridere, & totâ cum auro suo terram.*

111. VBIQVE ÆQVE SPLENDENT.] *Tria hæc meo libro absunt, sine illâ fraude.*

112. LONGIORES PORTICVS.] *Militarias.*

A porticus expedierint, quò ¹¹³ altiùs turres sustulerint, quò ¹¹⁴ latiùs vicos porrexerint, quò depressiùs ¹¹⁵ æstiuos specus foderint, quò maiori mole fastigia cœnationū subuexerint: hoc plus erit, quod illis cœlum abscondat. In eam te regionem casus eiecit, in quâ latissimum receptaculum casa est. Ne tu pusilli animi es, & fordide se consolantis, ¹¹⁶ si ideo id fortiter pateris, quia ¹¹⁷ Romuli casam nosti. Dic illud potiùs: Istud humile tugurium nempe virtutes recipit. iam omnibus templis formosius erit, cum illic iusticia conspecta fuerit, cum continentia, cum prudentia, pietas, omnium officiorum rectè dispensandorum ratio, humanorum diuinorumque scientia. Nullus angustus est locus, qui hanc tam magnarum virtutum turbam capit: nullum exilium graue est, in quo licet cū ¹¹⁸ hoc ire comitatu. Brutus in eo libro, quem de Virtute composuit, ait, se vidisse Marcellum ¹¹⁹ Mitylenis exsulantem, & quantum modò natura hominis pateretur, beatissimè viuentem, neque vnquam bonarum artium cupidiorè quàm illo tempore. Itaque adiicit, visum sibi se magis in exsilium ire, qui sine illo rediturus esset, quàm illum in exsilio relinquere. O fortunatiorem Marcellum, eo tempore, quo exsilium suum Bruto approbavit, quàm quo populo R. ¹²⁰ consulatum! Quantus vir ille fuit, qui effecit, vt aliquis exsul sibi videretur, quòd ab exfulè recederet? qui in admirationem sui adduxit hominem, etiam ¹²¹ Catoni suo mirandum? Idem Brutus ait, C. Casarem Mitylenas præteruectum, quia non sustineret videre deformatum virum. Illi quidem reditum ¹²² impetrauit Senatus, publicis precibus, tam sollicitus ac mæstus, vt omnes illo die Bruti habere animum viderentur, & non pro

Mar-

113. ALTIUS TURRES.] *Petronius:*

Ædificant auro, sedesq; ad sidera mittunt.

Seneca pater lib. 11. Controuers. Sedes ipsas intantum extruxere, vt domus ad vsum & munimentum parata, sint nunc periculo, non præsidio: tanta altitudo ædificiorum est, tantæque viarum angustia, vt neque aduersus ignem præsidium, neque ex ruinis effugium sit. Postea tamen Nero lege inhibuit aliè tollere, quòd & ante eum Augustus: sed potentes spernebant.

114. LATIUS VICOS PORREX.] *Quidam libri*

correxiunt: male, & latitudo indicatur. Diuites salicet, aut vna aliqua domo vicum implebant, aut insulas suis occupabant.

115. ÆSTIVOS SPECUS.] *Porticus subterraneas, siue Hypogæas. Eadem Cryptoporticus: quarum vestigia plura nunc Roma.*

116. SI IDEO ID.] *Vera lectio, & sententia. Non solare te ab exemplo: etiam Romulus in casa coluit, potiùs à ratione, & dic qua sequuntur.*

117. ROMULI CASAM.] *Quam multi commemorant: sed in loco varietas aut pugna videatur. Nam Dionysius palam in Palatio locat: & Palatium quidem gemelli illi sedem habuerunt. Verba lib. 11. Romulus & Remus solent humiles casam struere, in vicà illà pastoricià: quarum nunc vna meo auro superest, in latere, quod è Palatio ad Circum flectit, ROMULI CASA dicta. quam curant tuenturque sacerdotes, quibus id commissum est, nihil ad amphorem tamen cultum addentes: sed siquid tempestate aut tempore perit, facientes supplentesque, ad priorem, vt potest, formam. Item Victor, regione decimà Palatij, Romuli casam ponit. Et Notitia imperij, Regio decima Palatij, continet Casam Romuli. Quid tamen aliq; aliter. Seneca pater 11. lib. Controu. 1. Colit etiam nunc in Capitolio Casam, victor gentium populum. In Capitolio, ecce, ponit. Idem Controu. vi. Inter hæc tam effusa mœnia nihil est humili casam nobiliss. Fastigiatis supra tectis, auro puro fulgenti præluceat Capitolio. *Virruuius lib. 11. In Capito-**

lio commonefacere potest & significare mores vetustatis Romuli casa, in arce sacrorum stramentis tecta. Ait, in arce, non tamen in ipso templo Capitolino, sed monte fuit, iuxta Curiam Calabram, ne erres. Inducere & Martialis lib. viii. possit.

Sic prius seruatur honos, te Præside, tēplis:

Et casa, tam culto sub Ioue, numen habet.

Est de istà casà, quod interpretes parum aduertunt: nec tamen in ipso Iouis templo, sed iuxta. Macrobiius

1. Saturn. Vocatà in Capitolium plebe, iuxta Curiam Calabram, quæ casam Romuli proxima est. Quid autem in hoc dissonu dicimus? ego nihil, nisi duplicem eam fuisse: veram & veterem in Palatio, alteram ad similem, religionis causâ, in monte Capitolino, vbi omnia aut præcipua sacra. Certè sacra hæc habita, & per illam Valerius etiam iurat, lib. 1111. cap. 14. Per Romuli casam, perque veteris Capitolij humilia tecta iuro: Quin & Pontifices in eâ sacrificare soliti, vt templo. Dio lib. XLVIII. ἢ τε οὐκ ἔστιν ἡ τῆς πόλεως, ἐξ ἡγεσπυρίας τῶνδε, ἢ οὐκ ὀνομαζομένης ἐστὶν ἡ τῆς παλαιῆς, ἐναυδῆ: Casa Romuli, ex sacrificio quopiam, quod in eâ Pontifices fecerant, exusta est. Atque id incendium inter dira habet: etsi prompta ea sanè ardere, vt materies & structura fuit. Ouidius:

Quæ fuerit nostri si quæris regia nati,

Adspice de cannis straminibusq; domum.

118. HOC IRE COMITATV.] *Ambrosius lib. 1. de Iacobo, cap. vlt. In quâ solitudine non stipatus, quem vita beata circumdat?*